

1771. Rada powieciowa Radzie państwowej.



1771.  
62.

# R A D A

## PRZECIWKO RADZIE PATRYOTYCZNEY.



**P**RZYKRĄ pigułkę pozłaca lekarz: Podły Rzemieślnik, sta-  
ra się przynajmniej okazać się cechą uwieść niewiádomo-  
go: Słaby Autor, słabszemu Księgi swoiey dziełu powa-  
bnego pożyczą Tytułu. Wszystkich zdrad rodzaj, już wy-  
filona Wárszawa do tegoż nakoniec uciekła się sposobu. Nie-  
może poprawić rzeczy, bo głębokie ze wszęch stron uwikłanie  
się, bo boiáźń zadłużoney á bliskiey kary znosi nadzieie, bo ám-  
bicya złączona z rozpáczą, gdzie mocy bráknie, sztuki záżyć  
doradza.

Więc szkodliwe przedsięwzięcia powabnym ukrywa  
Imieniem, gdyby choć tak wzdychájący do swoiego ratunku  
uludzić Narod. Powab to ná śmiertelney wędy haku zafadzo-  
ny, przynęta, nad którą ukryte już rościągniono sieci.

Cóż wspanialszego nád Imie pełne powagi. *Ráda Pá-  
tryotyczna*, á e rozpatrzymy się w Osobách onę składájących.  
Weyrzyimy w práwność i Powagę tey rády. Zasiągniemy áż  
przyszłych skutków, á doświádczemy, że tá ráda mimo swoy  
okázaly tytuł, nic niejest, tylko głos próżny, áni mieć może  
innego tonu, tylko ten, który mu dany będzie przez sekretną,  
przecięż tę rádeó szczegulnie rządzącą sprężynę.

A

Guro-





Gurowki, Poniński, pierwsi w tej grze Aktorowie, innych liczbę pomiiam, z próbki wnosić łatwo dalszych gatunek. Takim to Patriotom losy Rzeczpltey Polskiej bydź mogą powierzone? Któż między niemi a Narodem, tę pretendowaną zaręczył konfidencyą? Nieznaniż są Kraiowi ieżeli nigdy, to od Radomskiej Konfederacyi? Nie náznaczeniż i dzisiay dopeńnio-ney ná ten czas zdrády nádgrodámi. Bylibyż wyniesieni z tłumy Obywatelów, ieżeliby stopnie, które dziś osiadaia, nie były záplátą Ich zdrádieństwá? Nie sąże to Ci, i dalsi Im podobni tę rádę składaiący Patriotowie? którzy ná wyciągnionych z poświęconego radzie mieyscá Biskupow, Senatorów i Poslá, w obcá niewolá spokojnie pátrzyli? Nie sąże to ci, którzy ná wtydliwey i fatalney Delegacyi pierwsze zajmowali mieyscá, którzy zuchwale Repniná ukázy wczesnym podle uprzedzali posluszeństwem? Nie sąże to ci, którzy powstaiącey ná obronę Wiary i Oyczyzny Konfederacyi wszędzie, i wszelákie kładli przeszkody? Ktorzy Narodu iednomyślnóść mieszáli, którzy ustawiczne kabaty wkrzeszáli, którzy Moskwie rádą, kompaniá, szpiegowániem, pomocá, słowem przez wszystkie sposoby w naygorzszey sprawie, bo przeciwko własney Oyczyźnie, i Pánuia-ney Kátolickiey Wierze, przecieź dla podłych nádgrod wiernie służyli? Nie sąże to ci, którzy i dotąd pod Moskiewská protekcyá wsrzodku Ich Woyzka ze wszelkim beśpieczeństwem po bráteriku spokojnie żyia! Do wytłumáczenia więc iák dáleko rzecz i treść *Nowey Warszawskiej Rady*, różni się z przywłaszczoneym *Pátryotycznej Rady* Imieniem, dosyć jest wiedzieć Osoby ją składaiące, których gorliwości naywłasciwiey przystoi nápis. *O præclaros Custodes! &c.*

Lecz ieżelibym pozwolił, że tę rádę i prawdziwie Cnotliwi Obywatele składáćby mogli, pátrzymy ná Jey práwność, patrzmy ná Jey pożytki. Rządu Rzeczpltey Polskiej dwa są rodzaię: *Náturalny*, czyli ordynaryiny ieden, nádnáturalny, czyli extraordynaryiny drugi. *Rząd náturalny*, spráwnie się przez Seymy wolne, gdzie Król práwnie obrány, Senat i Posłowie Ziemsocy, cały składaią Narod. *Rząd nádnáturalny*, spráwnie się w ten czas, gdzie zágrożony nagłym niebeśpieczeństwem Narod w wípolny ná obronę swoię wchodzi Związek, i Generalná spísuie Konfederacyá, i tę záprzyśiągłszy, wszystkich Praw i Prerogatyw záwieszá dzielność, a całą władzē, całą powagę wle-

wa,

wa, nadaie i zámyka w Konfederacyi, okoliczności ninieyſze ſtoſować ſię koniecznie muſzą do iednego z tych dwoch rodzą iów rządu: bo albo ieſteſmy ſpokoyni, albo zágrożeni niebeſpieczeńſtwem? *Jeżeli pierwsza*, Seymu wolnego potrzebá, *ieżeli druga*? Więć ſufznie podnieſiona Konfederacya.

Seym wolny bydź niemoże: bo powagá ogólney rády Narodowej w Konfederacyą złana. Konfederacya rozwiązána bydź niemoże, bo Cele Jey, bo obroná Oyczyzny niedokonána, do żadney więc powagi áni Seymowej, áni Konfederacyiney ta *Rada Patryotyczna* przyſtósowaná bydź niemożąc, zoſtanie nieſlychaná nigdy w Rzeczypltey nowościá, iedną chymerá i ſtráſzydłem, fatalnemi tylko skutkami Oyczyźnie grożącym.

Z kim proſzę tá *Radę* tráktować będzie, Jeżeli z Królem? trzeba iżby miała poprzedzáiącą władzę: albo go przyznáć práwnym Królem, albo go odepchnáć iáko uzurpátora. Jeżeli tráktować z Konfederacyą? Determinowáć ſię pierwey powinna, albo ieſt w zwiázkú, albo nie? Jeżeli ieſt, od Niey mocy czekać powinna, i ieſt częścią Iey: Jeżeli nieieſt? wieczyſty wſzytkich Konfederacyi wyrok: *Kto nie ieſt z Niá, ieſt przeciwko Niey*, á tak ſtroná będąc, Poſrzednikiem bydź niemoże. Jeżeli ma tráktować z Moſkwá? trzeba iżby miała reprezentacyą Národu, Reprezentacya bydź niemoże práwna, bo w czáſie Generalnego Zwiázkú Powagá Konfederacyi wſzelką inná Powagę znoſi, która gdyby nie byłá, Seymuby potrzebá; nákoniec Woiewodztwá i Prowincye nádaćby ją powinny, á nie Warszawá ſwoich Stołowników do tak poważney wybieráć roboty.

Czyż będą do upoważenia tey Rády i do zaręczenia umówionych kondycyi záproſzeni, Oliwſkiego, Karłowickiego, Wiedeńſkiego, Traktatów Gwaranci? czyli ná ſamym Moſkiewskim doſyć będzie upewnieniu: Jeżeli pierwsza? Niebyłoby zgodnym z Powagá Gwarantów wſpomnionych Traktatów czynić dzieło *cum Corpore*, które żadney niema i mieć niemoże reprezentacyi? Konfederacyaby rozwiązać potrzebá, á tym ſamym ſakryfikować Barſkich. Jeżeli druga? skutek wielkiego záufania zdradza ſekret, tym więkſzey z Moſkwá poufałości, álbowiem tá *Patryotyczna Rada*, będąc przez Moſkwę ſtworzona,



na, pod Jey zaszczytem i bronią władzę przywłaszczająca, nie-  
może ani postępować, ani kończyć inaczey, tylko według Dy-  
ryufzá Repninowskiego.

Sąże do tey *Rády* przeznaczone Osoby, álbo większe-  
go w Narodzie kredytu, álbo większey Powagi i Konyfderacyi,  
álbo większey Morainey i Obywatelskiej Cnoty, niżeli Krako-  
wki, Kamieniecki, i Kiiowski, Biskupi: Niżeli Krakowski, Wi-  
leński, i Kijowski, Woiewodowie, niżeli Hetman Wielki i Pod-  
skarbi Wielki, Koronni, niżeli Generał Wielko-Polki, i wielu  
innych pierwszego zaszczytu w Oyczyźnie Mężów, podobnemi  
naysolennieyszemi Deklaracyami wszelkiego bezpieczeństwa i  
wolności w zdaniu niegdyś uwiedzionych? z których jedni okrop-  
ną preferowali niewolą, drudzy dla tego, lub zup łną tylko o-  
bojętność, lub obojętną tylko obrali powolność, iżby tym pe-  
wniey ná ninieyszą oszczędzili się usługę. Cóż z przykłádu  
tego o przeznaczonych do ninieyszey rády wróżyć Osobách?  
Jeżeli Cnotliwi będą? Wyrok ná nich iészce przez Repniná  
zádyktowany, Wołkoński do exekucyi tylko przywiedzie. Je-  
żeli niecnotliwi? Więc raczey Im przystoi Imię zdrayców, ni-  
żeli *Rády Pátryotycznej*. Do czego wszystkie raczey ściągac  
się zdáią podobieństwá! bo jeżeli niezmowá i zdradá co Ich  
więc w frzodku nieprzyacielskiego oręźá, tak bezpiecnemi czy-  
ni, wtenczas gdy cnotliwych wiernie, á na obronę Religii i  
Oyczyzny poświęconych Bohatyrow, ostatnie schronienia zu-  
chwały Nieprzyaciel ustawicznym szturmem z ziemią zrównac  
radby?

Ztąd gdybyśmy tym pewniey o przyszłych skutkach  
wróżyć mogli, zbliżę się do wydanych przez Wołkońskiego Pro-  
pozycyi.

imo. Mówi Xáże Wołkoński. *Gwarancya będzie expli-  
kowaną, i nie tylko Moskwa, i Prusak Gwarantowac będą Prawa,  
Przywileie i wolności Rzeczyptey, rownie iako wszystko to, co bę-  
dzie ustanowionym ná Pacificacyi, aleteż i Dwor Widenki jeżeli  
zechce:*

Rozbieray ten pierwszy Punkt: kto nam, co nam i  
iáką wiarą przyrzeka? Charakter Xiążęcia Wołkońskiego, nie-  
ieist wyższy od przeszłego Charakteru Xiążęcia Repnina, ile  
więc tamten mógł nam przyrzec i dotrzymac, tyls spodzieway-  
my się

my się od tego. Tamten miał różne *à suo ministerio* na uwiedzenie narodu przed Seymem Radomskim deklaracye, i upewnienia; Ten zbytecznymi ie sądzi: bo sam w sobie jest przeświadczonym, że nie będą dotzymane.

Traktat zawiera się między stronami, albo kiedy zerwawszy między sobą zgodę na nowo ją umowią, albo kiedy wzajemnie trwającą odnawiającym sposobem Onę wzmocnią i utwierdzą.

W żadnym z tych dwóch przypadków nieznamyduie się Rzeczpta Polska; albowiem nie jest w zgodzie, bo kraj fwoy napełniony Woyskiem Moskiewskim i nędznie zniszczonym widzi. Niezerwała zgody bo dotąd wypowiedzianej formalnie niema Woyny, ma Poła w Warszawie, acz nierezydującego przy Rzeczyptej: bo taż sprzymierzona inney niezna.

Ale niechże czy to do utwierdzenia pretextem trwającej zgody, mimo tyle krwi wylanej, czy pretextem nowej zawarcia potrzebny bydz komu zdaie się Traktat, zawsze Polska iedną, Moskwa drugą będzie stroną, strony zaś zawierające ieżeli razem bydz mogą i stroną i gwarantującymi; wstyd jest w Oczach Oświeconey Europy explikować się.

Gwarancya jest dzieło, między dwoma kontraktującymi zawartego przez trzeciego zaręczenie, z obowiązkiem łączenia mocy swoiey z Jednym przeciwko niedotrzymującemu drugiemu, iakże więc Moskwa chce razem traktować i gwarantować, bydz kontraktującym i poręcznikiem, bydz stroną i Sędzią.

*Gwarancya będzie explikowaną.* Polska żadney niepotrzebuie explikacyi: bo żadney nieprzyimuie Gwarancyi, ani nowych sobie obierać może, będąc zupełna kontenta zdawniejszych któremi są Cesarz, Rzym, Król Francuski i Turczyn.

Wciągnięcie więc w Gwarancyą Króla Pruskiego, któremu Polska ma siła uszanowania, nie jest innym końcem przez Moskwę wymyślone, tylko áżebv albo przez odmianę Gwarantow wydrzec Nam zaręczone pożytki przez Traktaty Oliwki,



liwski, Karłowicki, i Widencki, albo narażić Nas potężnemu ła-  
siadowi przez nieprzyjęcie Ofiarowanego Pruskiego pośredni-  
ctwa; którykolwiek więc Jey nadałby się śrzodek, zawsze  
z szkodą naszą, a Jey pożytkiem.

Mówi Xiążę Wołkoński, *Gwarantować będą wszy-  
stko to, co będzie ustanowionym na Pacyfikacyi.* Owoż Chrześć przed  
urodzeniem. Znajdziesz kto przynajmniej jeden w Historji  
polityczney przykład, iżby czyieźkolwiek zaręczenie, czyiaźkol-  
wiek Gwarancya ściagała się do rzeczy stać się jeszcze mają-  
cych, a nie do już stałych? Czy nie podobnież przed ziazdem  
Radomskim przyszłe gwarantowano Ustawy? Ustawy, które po-  
tym sam Repnin przepisał, mocą i gwałtem do Ich spisowa-  
nia naganiał, opponujących się gorliwie przy Religji i Prawach,  
Jednych na Syberya, Drugich w kaydany zabierał, trzecim te-  
miż groził, czyliż niesprawiedliwe wtey mierze *terrent vestigia*?  
Ślady ubite przez gwałty i zdrady Repnina, pokazują iawnie  
cel zmierzonych i na nowo Moskiewskich Projektow. Gwa-  
rantują przyszłe Pacificationis Prawa, gdy nic jeszcze Narod o  
Seymie nie wie, ani wie przez kogo złożonym będzie. Zło-  
żenia Jego Powaga czyli prawie Konfederacyi należeć będzie,  
czyli Ią fobie przywładczy Moskwa, czyli *Rada Patryotyczna.*

Pacyfikacya ta czyli będzie praktykowanym dotąd  
zwyczajem, pod bronią Moskiewką, czyli nie? Jeżeli pierwsze?  
ten sam gwałt Prawa pisać będzie, który pisał począwszy od  
śmierci Augusta III. i tym zuchwalej jeszcze dyktować będzie,  
że już pod gotową i przyiętą Gwarancyą oponujący się podob-  
nież wywołczeni będą z Izb Senatorskiej i Pofelskiej, Proie-  
ktom i ukazom gotowym niezostanie więcey nad podłość posłu-  
szeństwa, tym dla Narodu niebezpieczniej, że już naten czas o  
niestałość swoją przekonanego od wszystkich Gwarantow i przy-  
iaznych potencyi wzgardzonego i opuszczonego.

*Jeżeli ustąpi Moskwa?* Coż do niey, iakże natenczas  
w zupełney od Jarzma obcego swobodzie Narod wolny fobie  
Prawa stanować będzie, wydzieraż mu Moskwa? i czy *Rada  
Patryotyczna* dosyć jest mocna, wydrzec mu náywspanialszy i  
nayıstotniejszy panujący Rzeczypltey zašczyt, którym jest  
wszech



wszehwładztwo i Prawodawstwo. Będziemyż obligowani każdy Projekt posyłać do Petersburka, bo niżeli skończyć i ustanowić, przystoi posłać do Gwaranta pytając się, czy to, co stanowiąmy zaręczą?

Mówi Xiążę Wołkoński. *T Dwor Widenjski gwarantować będzie jeżeli zechce.* O chytróść! o podeyście! o zdrado, gdzie ci siły i skutkow braknie, słowy nadstawiasz, wszakże Rzym, Paryż, Madryt, Londyn, Sztokolm, Stambuł, i wszystkie inne Dwory gwarantować będą jeżeli zechcą: ale że nie zechcą, tylu lat naucza doświadczenie. Kontenci dotąd Nayaśnienysy Gwarantowie ubespieczeniem ogólnym wolności Polskich, ani się targneli na Rzeczypltey wszehwładztwo, ani się wdarli w Jey Prawodawstwo. Coż przez tę obojętnóść słow zysku chciano? oto nieznacznie wmwóić w mnieny ostrożnych, że Widen i Berlin iedno rozumie z Moskwą, że Konfederacyi nadzieie są próżne, że spodziewać się daley nie ma czego, tyle chyba, ile zliłóściwego wyroku Posłó wielki przez usta przelławney Patryotycznej rady, podobitemu pozwoli Narodowi.

zdo. *Mówi Xżę Wołkoński: Dysydentom jeżeli rada Patryotyczna provisionaliter, a potom Konfederacya Generalna traktować z nimi będzie, i jeżeli Dysydenci dobrowolnie uśtąpić zechcą niektórych swoich przywilejow, Moskwa nie zabroni im tego uczynić.* Punkt ten im więcej zawiera w sobie zawikłania, tym go pilniey rozwiać będziemy. Radzie Patryotycznej niedaie Xżę Wołkoński wyższy Powagi, tylko traktowanie z Dysydentami provisionaliter, a potom iuż nie radzie, ale Konfederacyi Generalney; więc Konfederacyą uznaje. Konfederacya całą w sobie caley Rzeczypltey zawierając reprezentacyą, żadney niecierpi juryzdykcyi, ktoraby nie była od niey ustanowiona. Rada Patryotyczna nie będąc od niey ustanowiona tylko od Moskwy, nie może tylko Konfederacyi być przeciwna, i wszystkie iej dzieła z nieprawney Juryzdykcyi wypłynione, być muszą koniecznie nie ważne, a iakże pretendować można, iżby ie kiedyżkolwiek Konfederacya przyjęła i utwierdziła? Rada więc Patryotyczna niema więcej mocy, chyba ile Konfederacya Generalna przez aprobateę udzieli; Nie jest więc juryzdykcyą, tylko od Konfederacyi Generalney precario dependen-

duiącą. Konfederacya nie ogłasza przez żaden Uniwersał, że ją przyimuie za swoją, więc Rada Patryotyczna nieupoważona od konfederacyi, albo jest radą Moskiewską, albo Chimera.

*Mówi Xże Wołkoński: Jeżeli Dyssydenci dobrowolnie niektórych swoich Przywilejów ustąpić zechcą. O których to Przywilejach mówi Xże Wołkoński? Jeżeli o dawnych? Iako nadanie tych do Prawney władzy Rzeczytpey należało, tak rozeznanie nikomu innemu należeć nie może, tylko teyże Rzeczytpey; wiele zaś Im te Przywileje pozwalają? tak siła zoboyga Itron Pism wyszło, iż nie masz tak ciemnego w Narodzie, któryby nie widział prawdy. Jeżeli mówi o Przywilejach ziazdu Radomsko-Warszawskiego? wie Europa iak gwałtownie na Narodzie wyciśnione, iżby wspólnie z Polską niewzgardziła tey zuchwałey Pretenzysy. Nákoniec który to sposób będzie traktowania z Dyssydentami? Iakiekołwiek są Przywileje dla Dyssydentów, są dla wszystkich Dyssydentów. Pozwolmy Im náostatek ideałem facultatem traktowania zRzeczaplą. Co wszystkim służy, przez wszystkich ustępowanym bydź musi, więc trzeba áżeby do pomienionego traktowania, albo wszyscy w całym kraiu Dyssydenci per individua zgromadzili się, albo swoich mieli Posłów, albo swego ogolność reprezentującego Marszałka. Pierwsza być zdaje się dziwacznym: áżeby z tak rozległego kraiu, z wszystkich Miał, Wsiow, i zakatów zbierać Szlachtę, Mieszczan, Rzemieślników, i Obywatelów w wspolney Religii do wspolnego przywileju, naturalną wspolność mających, i do utrzymania tego Przywileju, lub ustąpienia co z niego rownym prawem zaszczyconych. Druga. Koniecznie bydź musi bezprawnym: natura Polków jest prawna reprezentacya swoich Wojewodztw lub Powiatów. Dyssydenci będąc rossypani po wszystkich Wojewodztwach ani będąc w nich tylko prości Obywatele, nakazywać Wojewodzkich ziazdów nie mogą, a tym samym obierać się, lub obierać reprezentujących siebie Posłów. Defektu tego Synody zastąpić nie mogą, bo te dawnemi wolnych Seymow Prawy nie są pozwolone, tylko do wewnętrznego w Duchownych rzeczach porządku; náostatek Dyssydentckiego wyznania rownie iako i wszyscy Inni chłopci żadnym w Polszcze nie będąc stanem nie mogliby wpływać w reprezentacyą, a przecież co do swego wyznania w pozwalających (które mi zaszczycają się) Przywilejach  
rowną*



rowną ze wszystkimi cześć mają, i bez Ich wspólności cóżkolwiek ustępować, broniłaby sprawiedliwość. *Trzecia* Nie jest trudnym dociekać Moskiewskiej tajemnicy w podnoszeniu Dyssydentów do Powagi wspólnego z Katolikami Prawodawstwa, nadto zaś znanym jest Cel teyże Potencyi, w formowaniu ziazdów Dyssydentkich Słuckiego, i Toruńskiego, i podniesienia Ich lafek, iak były pod Golczem i Grabowskim, iżby ten przykład nie liczyć za groźny terażnieyszemu czasowi, á fatalny przyszyłym, ileby razy zamysłom Moskiewskim ná nowy zamach, ná niepodległość Rzeczyptej zdał się potrzebnym. Z skutku więc poprzedzającego tych Dwoch pierwszych, bezprawnych i bez przykładnych Lafek coźby wrożyć i spodziewać się zostało, tylo czekać okropnych ziazdu Radomsko-Warszawskiego skutkow.

Niezoście á zatym IchMśc: Dyssydentom, tylo albo doczekiwać względem siebie wyroków spokojney Rzeczyptej, którey ieśli są Cnotliwi Obywatele Prawodawstwa sprzeczać nie mogą, álbo ieżeli nie upamiętani szpetnością ostatniego postępku swego niepowrocili się do Cnoty Obywatelskiej uformować swoią *Ewangeliczną Patryotyczną radę* áżeby tym sposobem ná Iedney Prymas, ná drugiey Biskup Mohilowski przezydowałyby.

*Mówi Xzę Wołkoński.* Moskwa nie zabroni Im uczynić tego. Kto może nie zabronić, ten może i zabronić kiedy chce. Tá możność gruntować się musi na poprzedzonym nieiakimśi prawie wspomnionego wolnego zabronienia lub niezabronienia. Pánstwa wzajemną niepodległością sobie równe, nie mają na siebie żadnego Prawa. Między równemi z natury swoiey, Prawo podległości iednego, z zwierzchności drugiego nábyte być musi, albo mocą woyny, álbo mocą Traktatu. O iednym ani o Drugim Moskiewskim Prawie niewie Polska, niewie Europa. Woyny deklarowaney nie miała Rzeczpta, áni więc Prawa niepodległości swoiey do Moskwy nieprzegrała. Dawnieyze teź z Moskwą Traktaty nie nadały tego Moskwi Prawa nad Polską. Ieżeli te Prawo podciągać pod Traktat i Gwarancyą Radomsko-Warszawskie, prózna to jest Uzurpacya. Traktat bowiem aktem dobrowolnym i Gwarancya nie nacięciem wydartym Aktem być powinny. Wymuszenia zaś traktatu

ktatu i Gwarancyi Radomsko-Warszawskich świadkiem Náródowa Konfederacya, i ná oparcie się stałemu Gwałtowi tyle iuż krwi rozlaney. Nie mając więc Moskwa Prawa ná cały Náród, mieć go musi partykularnie ná Dyssydentow. Jakiegokolwiek rodzaju ta Dyssydentow subiekcyą daną byłaby Moskwie, czy to tylko in ordine protekcyi Osobom, czyto tylko Duchownemu wyznaniu swemu, zawsze byłaby wielkim kryminałem. Pierwsze álbowiem są powinności Obywatelstwa nád wszystkie inne; mimo cały Narod iakieś osobne formować Ciało, byłoby formować statum in statu, á tym samym popełnić crimen status. Czuiącemu ná każdą okazyą, Podeyrzanemu á mocnemu Sasiadowi iákikolwiek prawa dáć pretext, jest to zdradzić własną Oyczyznę, co ieżeli przez JchMościow Dyssydentow tak jest uczyniono, więc ieżeli nigdy, to teraz wszystkich Obywatelstwa Prerogatyw stałiby się niegodnemj.

3tio. *Práva Kardynalne Rzeczyptej, i wolnościom Polskim nieszkodliwe, zostana iák są; Mówi Xzę Wołkoński. Względem Artykułu Dyssydentow ten się opisze według nowej dobrowolney umowy.* Gdy z Moskwą Polska żadnego podobnego nie ma Traktatu, gdy przywłaszczoną iey stać nie może Gwarancyą, upada Prawo interessowania się iey o formę rządu Polkiego. Rzeczpta álbowiem sama sobie będąc wszechwładną i Prawodawcą, sama iedynie stanowić i rozeznawać może, co iey jest prawem kardynalnym, co Jey wolnościom szkodliwym. Moskwa zaś bez przywłaszczenia w oczach całej Europy podległości Rzeczy-Ptey, do rozeznawania w tym i decydowania; niemając władzy, niedowodzi więcęcy przez ten Punkt trzeci Propozycyi swoich, tylko: że niemoże zapomnieć raz iuż wziętego tonu, iżby Polakom swoje wydawała ukazy. Ná Dyssydentow zaś w drugim Punkcie przytoczone Reflexyie niepotrzebują ponowienia.

4to. *Mówi Xzę Wołkoński. Mimo to Rada Patryotyczna może kassować wszystkie nowe Prawa; od Konwokacyi, zostawić ie całkiem, lub poczęsci, iak się Jey zdawać będzie, nieetykając atoli zawzse Traktatu i wspomnionych Artykułow, o sobliwie co się ściągga do zysku lub straty Dyssydentow!* Rzekło się wyżey: że skassowanie, konserwacya, lub odmiana Praw wolney i niepodlegley

gley



głey Reczy-Ptey do Jey własnego wszechwładstwa i Prawodawstwa należy; co tu więc Moskwa ma do rozkazania? Pozwolenia? lub zabronienia?

*Mówi Xzę Wołkoński. Nietykając atoli zawsze Traktatu i wspomnionych Artykułów. Albo Prawa od Konwokacyi są dobrowolne, i legalnie ustanowione? albo gwałtem nárzucone i spisane? Jeżeli Pierwsza? Kąsować tych Praw niebyłoby potrzeby, z trwającemi okolicznościami też sama ogólna národu trwałaby wola. Jeżeli Druga. więc i temuż mniemanemu Traktatowi, tenże sam gwałt przydywał, i w rzeczy samey od skąsowania tego nieszczęśliwego dzieła poczynać potrzeba. Jákiekolwiek albowiem są cywilne Prawa, te rozciągać się niemoga, tylko do obyczajów Obywatelskich i chociaźby w Nich był iáki Defekt. ten zawsze, bo w domu, poprawionym byđź może? atym czasem cnotliwych Obywatelów i naygorsze Prawa nieprzymuszają byđź występniemi. Lecz przywłaszczony Traktat będąc aktem zewnętrznym nierościaga się ná Osoby *per individuum* ale ná Rzecz-Pospolitą w Ogule która w tytułach swoich traci, z wolney staie się podległą z Prawodawczyey staie się o pozwolenia referująca.*

Zdradza więc Punkt ten nayoczywiściey ambicyą Moskiewską, że z przywłaszczenia swego coś niby ustepując Polfcze, nieszuka tylko się ukryć przed náwałnością która Jey grozi, w rzeczy zaś samey niewypuszcza z garści Jarzma tego, które włożyła ná karki Polskie, zostawując sobie Prawo, wstęp, i drogę, skoro się tylko pierwsza zrécznieysza zdarzy okazy, formalnego podbicia, i w dependująca od absolutyzmu swego Prowincyą zamienienia.

*Mówi Xzę: Wołkoński. Osobliwie co się ściaga do zysku lub straty Dyssydentów. Te zaręczenia i troskliwość iawnie poznawać daią, że Moskwa w osobach Dyssydentów szczegulnieyszą sobie w Reczy-Pospłtey Utworzyła Partycy, że aktualnie uformowała statum in statu. I przeto tym ostroźniey, tym przezorniey Národ postępować powinien, im niebezpieczeństwo jest większe, bo w Nas samych zamknięte i utaione.*

5to. *Do żadnego dzieła Patryotycznego przypuszczony nie nigdy niebędą Osoby Aktualną radę Królewską Jhladające. Ko-*

medya ta tylekroć już grana że i nąciemniejszy łatwo dozie-  
raią sprężyn, łatwo przenikaia skutki. Któreż to Ofoby aktu-  
alną radę Krolewską składaiące? Pominąwszy Podkomorzego  
Koronnego, Podolskich, Poninckich, Gurowskich, Braneckich,  
Dłuskich, Ogrodzkich i tym podobnych, nąpierzwszego w tey  
radzie znajdziemy samego Xiążęcia Wołkońskiego, Weymara  
i wżyskich komenderuiących, przez codzienne okrucieństwa  
krwią cnotliwych Obywátelów zbroczonych. Jeżeli więc ci  
wżyscy w przyfzłą radę niebędą wchodźć, czas i skutki okażą.

6to. *Mówi Xżę Wołkoński. Konfederaci którzy spokoj-  
nie w domach osiedą, niebędą nąpastwowani, i bezpieczeństwo im bę-  
dzie opatrznone. Ci zaś którzy przez Deputowaných z Partiją  
Patriotyczną umawiać się zechcą, będą mieli Paszporty. Inkwietowani  
niebędą. Przez kogo? Pyta się Narod? Czyto przez Radę Patri-  
otyczną? Czy przez Moskwę? Jeżeli przez Moskwę, ta niewy-  
powiedziawszy Rzeczy-Ptey Woyny atakować Konfederatów  
niemiała Prawa, i szczegulnego zaciągnęła pretextu z obowiązku  
aliancyi, mieniać Ich bydź Buntownikami. W Punkcie czwartym  
pozwała kassować wżyskie Prawa od Komwokacyi: Więc  
przyznawa, że albo Prawa z siebie były niesprawiedliwe, albo  
spósob Ich spisania był gwałtowny; z kąd wynika, że Narod  
nie duchem Bnutu i Rebellii, ale gorliwością o wolności swoje  
wzbudzony, wziął się do broni. Jeżeli więc Moskwa sprawie-  
dliwość podniesionego Oręża przyznaie, Inkwietowania wżelki  
traci pretext.*

Rada Pátriotyczna inkwietować niemoże, bo wy-  
rzynać ná Obronę włafney Oyczyzny sakryfikowanych Obywa-  
telów, niezgadzałoby się ztak okazałym Patriotów Imieniem.

Przyrzeczone Paszporty, rzecz z siebie niewiele zna-  
cząca niezastuguie mieysca w tych Obywatelskich reflexyach.

Ale Pismo te ku swojemu końcu dążące, nad dwoma  
ieszcze reflexyami zatrzymać się musi. *Pierwsza* Jákie skutki  
wynikną ztey rady Patriotycznej. *Druga* Co Prawdziwi Pa-  
triotowie w takim razie czynić powinni.

Party-



Partykularny Ziemianin dostatecznie tej materyi o-  
biaśnić niezdolał. Szpiegowány we wszystkich zabawach mo-  
ich przez zazdrośnego sąsiada grożony bliską Kozakow kommen-  
dą, śpieszę ná łep gloz moy, áżebym iák nayprędzey przepisa-  
wšzy ná czyſte komunikował go ſwiatu, á dla niezostawienia  
szlaku, Raptularz wrzucił w ogień, tym sposobem i Oycyznie ſłu-  
żąc iakem powinien, i ſkóry oszczędzając poki wolno.

Niechay á zatym nikt ſię nieſpodziewa w tych dwóch  
reflexyach wyłuſzczenia rzeczy iák bydź powinna, bom prywatny,  
Oſnowę dam tylko, iżby ná niey każdy utkał ſwoie, bo piſzę O-  
ſwieconym, inaczey i choćym co więcey wiedział, całemu w tym  
ſwiatu explikuiąc ſię któż wie? czyby to niebyło zdradzać ta-  
iemnicę *Status*? To ſobie niechay każdy wyperſwaduie że rada  
Patryotyczna ieżeli z Gurowskich, Poninſkich, i tym podobnych  
złożona będzie, zdradzi Oycyznę, Doſwadczenia nádto iáwne  
zaręczaią nám tę pewność. Jeżeli do niey publicznym nie-  
ſzczęściem wciągnieni będą i dobrze i cnotliwie myſłacy ale  
nie ná wſzytko oglądaiący ſię Obywatele zdradzą Oycyznę  
nie przez złość ale że i ſami zdradzeni przez Moskwę będą.

Wszakże iuż dawno ten warzony Projekt: ále gdy  
treści rzeczy Interesſ odmieniać niepozwałał, Imie przynay-  
mniey odmienić, i Imieniem uwieść ſtarano ſię.

Chciano naypierwey Konfederacyi: ále gdzież było  
zadziac tę, o której iuż Europa wiedziała.

Chciano więc Rekonfederacyi: ále to był ton 'nádto  
przykry, aby Národ cnotliwych ſwoich widząc Obrońcow, prze-  
ciwko nim ſpifywać ſię chciał.

*Zgodzono ſię więc ná Patryotyczną radę.*

Ten poſrzedni termin náprzyzwoitszy zdał ſię Pro-  
jektom i Projektantom, Imie wspaniałe i okazałe choć próżne:  
Optyka przyjemna i miła, chociaź zwodząca; nadzieie pełne i  
ſłodkie, lecz z ſiebie czcze, á razem i zdradliwe.

Niech kto chce i iák chce wchodzących w tę radę  
Faforytow ſwoich podchlebia kredytom, zaręczyc ſmiało mo-  
żna, że prawdziwego Jey klucza, i ruſzaiącey wſzytkiem i o-  
brot-

brotami sprężyny, nikt znać niebędzie, tylko Wołkonski, Gabinetu Moskiewskiego Tłomacz, i kilka Osob prawdziwy i istotny Gabinet Warszawski formujących. Ják słodkie i powabne będą Propozycye widać z pierwiastkowych, ale iák obojętne i zawodne, w tymże czasie, widzieć z dzisiejszych prostych, ale przed Bogiem Wszechmocnym szczerých reflexyi.

Moc Moskiewska przeważająca, Pofilski dotąd znikąd niedane, mała garstka heroicznie poświęcających się, nieregularny bez subordynacyi Żołnierz, czyli raczey Narodowy ochotnik, wszystko to strzegącym Domow swoich Ziemianom dogryzto do żywego.

Ráda Patryotyczna ná Czele i w tytule swoim, nieść będzie roszczkę Oliwną nadtoż to powabne háńslo! Jżby nie ulgnąć ná lepie, i nad codzienne zamierzanie nie wyżey szácować tę zdradliwą nádzieję Pokoju.

Gromádzić się więc lud będzie, á liczba pizających się, pomnázác będzie teyże rády reprezentacyą i powagę.

Gdyby zaś Generálna Konfederacya á tym nowym Oltárzem, czyli raczey hoc Idolo alarmowana, i do zagranicznych, i do Narodu ná odwrot nie wołała, oświadcza się z swoią ludzkością, że nietylko z Nią in Ordine uspokóienia tráktować chce Ráda, ále i nic niekończyć, chyba pod Powagą Konfederacyi.

Nie wrozę ále być może, że pomkną daley diffymulacyi swoiey: To jest: że ofiarować będą Armistitium przez które Woysko Moskiewskie za gotowe pieniądze żyć będzie, o iák łakomy wyciśnionemu i uciśnionemu Narodowi powáb.

*Cóż z tego wszystkiego wynika? Oto?*

rmo. *Pozyttik że* Jeżeli Konfederacya przyimuie armistitium, Moskwa żyć może za pieniądze, bo Ich tyle w Kraiu naszym złupila, że nie tylko w Polsce, ále i przeciwko Turkowi użyte Woysko utrzymywać się z nich długo może. Konfederacya nie mofac z sobą tylko Obywatelską Cnotę i waleczność, albo żyć musi z Dykrecyi i na przykrzyć się Obywatelom, albo się rozpęznąc; Jeżeli Konfederacya nie przyimuie armistitium? cokolwiek z jedney lub drugiey strony ucierpi

Národ,



Národ, Konfederacyi przypisze, konfidencyą oziembi, przeciwko niey obroci.

zdo. *Pożytek że* Nie tylko przez sekretnych wyślaników swoich, ale przez Posłów Petersburskich reprezentować będą wszystkim Dworom osobliwie Wiedeńskiemu, Wersalskiemu, i Berlińskiemu, iż Konfederacya w krokach swoich zażanowioną, z prawney á sobie własney władzy wyzuwszy się; z Radą Patriotyczną wchodzi w Traktát, od niey iáko w stolicy Kraiu osádzoney, przez to Národ Cály reprezentujácey, czeka Prawa, uśfáwy i zafpokoienia, áżeby tym sposobem, náyświétsze tych Dworow Intencye, w pomocy dla Konfederacyi záchwiác, nád śrzodkami Praw Rzeczyptej zażanowić, i gdzie jest prawdziwa Rzeczpta, z pewnych wąpiácemi uczynić. Toż dopiero tych Dworow Intencye w swoich kolorach Národowi wystáwić, groźbą Iednych, Dáry Drugich, nádzieią Innych, rozpaczá refztę dopowiększenia liczby i iákoby do Okázania. w nich Rzeczyptej nápedzić.

gto. *Pożytek że* Głośno o tym przez rózne zródła Stambułowi wiedzieć dadzą, że áni Król i tego Ministerium czyli Uzurpator, ba có go takim Porta deklarowála; áni Bárscy te pierwze zá Religią i swobody násze ofiary, áni z niemi złączona Národow Konfederacya Generalna niereprezentuie Rzeczyptej, lecz na tych Obalinach zbudowana *Rada Patriotyczna* Cálą ley powagę zawiera. Ze táż rada zgodziła się preliminariter ná Pokoy z Moskwą i tylko umawia sposob i kondycye. Ná ten czas. Turczyn ten wierny Rzeczyptej aliant, áni ámbicyi nowych zdobyczy, áni potrzeby rozszerzenia granic májący fzczegulnie per rationem status swoje bezpieczenstwo w niepodległości Rzeczyptej i w niezmocnieniu się Moskála znajdujący słusznym wzgardy i záwodu zagrzany ressentymmentem, álbo nie wczesny z Moskwą pokoy przyspiesza, álbo Bárskich fakryfikowawszy broń swoią, przeciwko nárzemu Národowi obraca.

W káżdym z tych obydwóch przypadkow razie, któz nie widzi, że cały pożytek z strony Moskwy, á cała strata z strony Polskiey.

Jeżeli przez to Pokoy sobie przyspieszy? nádto Jego potrzebuie. Bo w szrodku zwycięstw i áwantażow swoich wídzi iásno, że Iedna przegrana Batalia grozi ich Stolicy.

Jeżeli Turkow w Polskę wprowadzi? nietylko Národ z Prawa przymuszoney obrony, ále i Sáfiedzkie Potencye ná Niego obroci, á tym sámym siebie wzmocni i ubezpieczy.

Polska straci: Bo Barskich zá których gorliwość Im státui winna, zdradzi, bo jeżeli Turek Pokoy z Petersburgiem zawfze, nie tylko Kamieniec, Podole; ostátnia część Ukrainy, i to wśyfzko co iuż w Tytułach odcięte straci, ále ná zawfze pod obfolutnym rządem Moskwy zostanie.

Jeśli Turek w Kray niezafioniony po nieprzyacielsku wniydzie, wśyfzkie Woyfka w wnétrzności swoje wciagnie, koniecznie zniszczoną i spustofzoną będzie.

4to. *Pożytek* że wczafie traktowania do náyskryt-fzych i náysubtelnieyfzych negocyacyi otworzy się droga. Chy-trość Moskiewska iuż dawno bitnym zaręczona przyśłowiem. *Græca fides*. Gabinet Warszawki wysiła się ná wyścigi, iżby tym przynajmniej przepisał Petersburg.

Nieopuszczą żadnego klawifzu, iżby niefprobowa-no Tonu, i z tego miárkować będą co daley czynić. Dáry, Pieniá-dze, nádzieie, honory, lechtana ambicya, wśyfzko to zażytym będzie.

Kommendanci będą ná pierwszym Celu z pomiędzy tych pierwszy Puławski, Męstwo Determinowane, waleczność szczęśliwa, sztuka nábyta i iuż ták siła Moskwie szkody kofztu-iąca, Rycerska Częstochowy Obrona, Miłość i kredyt w Woyfku, są to nádto wielkie zalety, áby mu nie zazdrościć iefzcze przytym słáwy trwajúcey Cnoty i chwały Cnotliwego Obywatela, Szlachetny umysł Jego drażniony będzie wyniesieniem; dla te-go áby go tym głębiey potym strącono. Zaślugi Oyca i nie pewne zeyścia Jego przyczyny iák nayżywiey będą malowane-mi,



mi, áżeby przez to gorętszy Jego podzęgnąć temperament, záchwiać go w cnocie, wydrzeć mu sławę, i pokazać Narodowi, iż po tylu ofiarách, áżardách, i dowodách, miał sobie przecięż coś miłszego, niżeli Oycyznę. Jeżeli trwać będzie w przedsięwzięciu i nád wszystko sławę policzy, z wrocą się do Innych Komendantow, á pod náyokázalszemi kolorami w proporcją skłonności Ich skutecznych zażyją pobudek. Nie zapomną Officerow, nie zapomną Całego Woyska w szczegulności. Wszędzie brząkáć, wszędzie zapálác będą byleby wzniecić pochodnią buntu lub diffidencyi i przez to osłabić národową Konfederacyą.

5to. *Pożytek że* Ta radá Patryotyczna przez żaden sposób zgodzić się z Konfederacyą Generálną niemogąc, i sitemá Generalności do swoich skierowác względów, nie tylko rozerwie Narod, ále zwiedzionemi Obywatelami zmocniona, więcey o swoich siłách wierząca, áżeby tym prawniejszey nábyła okazalności, zámieni się w Rekonfederacyą.

Przez ten sposób intereffowane Dwory zastánowi, determinowane Posiłki wstrzyma, Narod rozerwie, Aliántów wzgardę ściagnie, powagę wybierania podatków ná utrzymywanie Woyska zmiejsza, wzajemnych Preskrypcyi i Infamizowania źródło otworzy, wzajemnych rabunków niszczenia się da przyczynę, słowem Domową Wojnę zapali, własnemi rękami wzajemnie sobie doł kopiąc: pogrzeb całej Oycyznie sprawi.

*Co więc prawdziwi Patryotowie w takim razie czynić powinni.*

1mo. *Dowodzie Cnoty i mocy Obywatelskiej.* Rzeczplta Grecka áni słabą, áni chwiejącą się, áni wzgardzoną byđź nie zaczęła, tylko kiedy Cnotliwą i o swoje wolności gorliwą byđź przestała.

Ten jest rzeczy ludzkich porządek, ten skutkow za sobą ciągnących się związek; że pomyślność Królestw jest pewną i trwałą Obywatelskiej Cnoty nadgroda. Ze wszystkie przeciwności nieuchronną występków i w Jednomysłności rozerwania kara.

2do. *Wyrzec się ámbicyi,* bo tá jedynie nie tylko równość czyni nam przykrą, ále więcey iezcze, bo uchylając kárku z pod władzy prawney Zwierzchności, ná ley obalinach włafne buduje wyniesienie. Powagá każda, którą ámbicya przy-

C

wła-

właszcza, i która z zepsutych pochodzi passyi, iest źródłem wszystkich Rzeczypltey nieszczęśliwości. Powszechna á zátym potrzebá, BOGU i Jego Religii winna Wiará, Praw i swobod Oyczytych srodkie niegdys i przyszle zázycie, dowodzą i wymuszaią ná nas, áżebyśmy wżyskie Ofobiste względy szczegulnie powszechnym Oyczyzny Interessom poświęcili.

3tio. *Nigdy nieutrócić nádziei, á w szrodku zburzonego Morza, pomiędzy nayokropnieyszemi skałami nieopuszczáć z rúk steru, lecz wspolne do wspolnego ratunku łącząc ramiona ufać i wspaniale przeciwko samey nádziei mieć nádzieię.*

Ktokolwiek w biegu dzieł swoich wstrzymuie się, w tym samym momencie cofać się zaczyna, i niżeli się postrzeże, dáleko od celów swoich cofnionym się uyrzy.

4to. *Waleczni Wouysk sprzymierzonych Kommendanci, uwowszy Laur potomney chwaly tylu krwi i áżárdzmi zwiedzenia strzec się powinni. Ani uwodzić się bądź to okazátemi, á záfwe zdradliwemi przyrzeczeniami: bądź to Honorów Starostw, i dalszych pożytków ofiarowánien, bądź to mylnym powierzchownych okoliczności tłumaczeniem. Lecz szczegulnie pámiétaiąc, co swoim współ Braci przyrzekli, co Oyczyźnie powinni, co BOGU przylegli, mężnie z kroku w krok postępowali, z władzą którą i sami składaią w naywiększey poufałości łączyli się. Chwałę i sławę za nayodbornieyszą nagrodę liczyli: Prywatá nie ma w sobie tylko polkość, nie dotyka álbowiem, tylko Dusze nikczemne; miłość sławy cuda robi, bo niewzruszá tylko Dusze wspaniałe i szlachetne. Powołanie Woieniennego Bohátyrá, nayobfitsze nábycia sławy podaie szrodki. Bydź obrońcą swoiey Oyczyzny, bydź zwycięzcą swoich nieprzyaciół, cóż może bydź okazálszego w akcyách każdego? dopieroż Kommendantá; do czego átoli przyiść niemożna mimo znofzenia się i subordynacyá.*

Sławny niegdys w fatalnych równie pod czas Szwedzkiej, Moskiewskiej, Tatárskiej, Kozackiej, i Rakocego Woyny, Oyczyzny obrońca Czarniecki nieczynił, nie tylko co mu sprzymierzona ná ten czas Rzeczplta kazala, zaczął od mężney



żney podobnie Częstochowy obrony, á Chwały swoiey, pomknął granice aż zá morze; Królowi Duńskiemu zá Ordynansem Rzeczypltey niofąc z Kommendą Polfką przeciwko Szwecyi sukurs. Zualaził wczasie winną nadgrodeę w Rzeczypltey wielkość zasług szacować umieiącey. Sława zaś Jego brzmi i dzisiaj w ustach wdzięczney potomności. Ten przykład dostatecznie ręczyć powinienby, i późniejszyemu teyże Fortecy Obroncy zaręczyć równie wszystkim godnym, gorliwym i dytyn-gwuiącym się Kommendantom.

5to. *Stalość umysłu i Jednomyslności*, nie tylko nierozrywając władzy Narodowej, ani przeciwnego teyże władzy cudzym podeysciem umówionego wystawiać Oltarza, ále wszystkie moc, frzodki i siłę w jedno łącząc, Phocion o Rzeczypltey Greckiey pisząc tak Pisistratela opisuie. *Chociaż wyniosł się nád Prawa, i był ten, którego w gniewie swoim Ludowi Bogowie dáią, to jest że przez boiżń izby niebył powszechnie znienáwidziány, przez otwarte gwatły, i Publiczne krwawe exekucye, ukrywał ze wszelką zręcznością to iármzo, które włożyć ná wolne kárki prągnął; zmyślał zdawsze przymuszoną w postępkách swoich słodkość, ukrywał się pod Maską spráwiedliwosci i Dobrá publicznego, przecięz áni zwiéść áni przemodz zdołał odwagi i stalości Greckich Republikántow.*

Záżywa Warszawá tych samych frzodków, á cokolwiek mocą czyni, na Moskwę składa: lecz teyże samey w Obywatelach Polskich doświadczyła umysłu stalości, záżywała grubey zdrady, ta nietylko łatwo odkryta, ále i wzgárdzoná byłą: Záżywała wszystkich okrucieństwá rodzajów, lecz z niewinnych Popiółów wskrzeszonych doświadczyła mścicielów: uciekła się do ostatniego sposobu powabnym Rady Patryotycznej Imieniem ludzić Narod.

Wszakże Warszawie i Moskwie do rozdwoienia Národu bliższy był sposób przez sklienie Rekonfederacyi: lecz trzy były trudności, które tego Proiektu skuteczníc niedopuszcily.

imo. Gruby i nádto iáwny sposób, áby tym Dwory obce uwieść można.

zdo. Większa część Obywatelów Cnotliwych wzdrygneláby się ná samo Rekonfederacyi wspomnienie, trzeba więc było powabnym pokryć Jmieniem, áby w te sidla wciągnąć i wplátac nieostrożnych.

3tio. Rekonfederacya musiałaby mieć poprzedzające solenności. Trzeba było pozwolić Zjazdowi Szlachcie, trzeba było pozwolić Im broni podniesienia, na koń wsiadania, żołnierzy zrekrutowania, ale nadto Warszawa i Moskwa swoiey nieufają sprawie, aby Narodowi tych i chociaż dla własnego zysku dozwolili krokow, Lękali się i Musznie, żeby Narod pretextem Rekonfederacyi złączony właściwego swego Interessu niepoznał, a zamiast prześladowania sprzymierzonych, na wspólną wspolney Oyczyzny obronę sił mocy, Ramion i Broni niezażył, uciskającego w wolnym Kraiu nieprzyjaciela niewygładził, wszyftkiego, cokolwiek Woyna ma okropnym, w Jego własne granice nieprzeniosł.

Potrzeba więc było samą radą Patriotyczną kontentować się. Przed obcemi ley powagę okraszć, i pod ley Imieniem wszyftko czynić. W domu też radę mocą Moskiewską przymusić i Xcia Wołkońskiego ukazy mieć za przepis; Narodowi zaś tyle wdziejących się i stałych Rzeczach zalłony usuwać, ile tego Warszawka i Moskiewska skryta dopuści Polityka.

Prywatnego i mniey znanomego Obywatela Pismo niechay nadto zuchwałym niezdaje się nikomu, pod weinami zroblem Prawy, za wolnością i za ley piżnę bezpieczeństwem. *Cokolwiek w Grecyi jest wspianiałym i szlachetnym, gdzie w wolności żyjemy, byłoby szkaradnym i wustypnym w Persjach, gdzie kochają Niwola; jest zdanie tegoż Phycyona.* Rowna zasługa Polakowi mówić za wolnością, iaka Moskalowi za ślepym panującym posłuszeństwem. Los urodzenia naszego wkłada nám Prawa Kraiu w którym żyjemy. Edukacya według tychże Praw formuie charakter nasz, áto oboie przepisuje powianość Nasza bronienia Oyczyftych zaszczytow aż do ostatniey Krwi kropli.

Słowem zginąć możemy, zginąć może Rzeczpta, zofianie átoli zówfze łodka spokoyność dobremu Obywatelowi, że pod własney Oyczyzny zagrzebiony obalinami, wszyftko to czynił, co czynić dla ley ratunku znaydował się obowiazanym, áni zostawił pretextu wymowki, Jż ktokolwiek niebył dołyć przeftrzeżonym.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX  
XXXXXXXXXXXXXX  
XXXXXXX







F

XVII-2-692